

Bogudgivelse: Hvordan kom det så vidt? Klimakrisen

Den globale ambition om at begrænse klodens temperaturstigning til 1,5 grader er uden for rækkevidde. Kul, olie og gas har skabt byerne og formet fremtiden, men tidligere tiders valg har ført til katastrofale klimaændringer. Hvorfor gik det så galt? Ny bog fortæller klimaforandringernes kulturhistorie og hverdagsliv.

Siden industrialiseringen har byerne været centrum for økonomisk vækst og udvikling, drevet af købelystne mennesker, ideer og teknologier, der har krævet ressourcer og energi. *Den sorte omstilling* viser, hvordan forbruget af fossile brændsler infiltrerede alle aspekter af vores hverdag og ændrede den radikalt. Brændslerne er grundlaget for vores liv, men også årsagen til klodens tvivlsomme tilstand. Og vores valg, historie og interesser har styret udnyttelsen af naturens ressourcer siden midten af 1800-tallet.

I Danmark blev vi for alvor sorte, da forbruget af strøm, benzin, bolig, tøj, kød og møbler eksploderede efter 2. verdenskrig, i takt med at velfærd, egen bil og sommerferie i udlandet blev til virkelighed. Gode tider skulle gøres bedre med mekanisering, automatisering og forbrug. I dag står vi tilbage med sorte tømmermænd.

Bogen er et resultat af et unikt samarbejde mellem Museum Odense, Den Gamle By, Danmarks Jernbanemuseum og Energimuseet, der også har inddraget forskere fra Nationalmuseet, Forstadsmuseet, CBS, Syddansk Universitet og Aalborg Universitet. Bidragyderne er Julie Andersen-Mølgaard, Simon Bruhn, Bjarke Helleman Weiss, Louise Karlskov Skyggebjerg, Christian Rasmussen, Mogens Rüdiger, René Schrøder Christensen, Poul Sverrild, Christina Sørensen, Mikkel Thelle, Jytte Thorndahl og Sissel Bjerrum Fossat.

Sissel Bjerrum Fossat (red.) er museumsinspektør ved Museum Odense og ph.d. i historie. Hun er forfatter til den anmelderroste *Monopolbrud* (100 danmarkshistorier) og forsker i sort og grøn omstilling i byer.

***Den sorte omstilling. Fossile brændsler og livet i byerne* udkommer den 11. oktober. Hardcover, 384 sider, rigt illustreret, vejl. pris 399,95 kr. Kontakt Rikke Kensinger på rk@gad.dk eller 22 64 90 46 for mere info.**